



NAŠE VESNICE

Svěradice

č. 141

Vážení spoluobčané,

léto, které jsme právě prožili, nám připomnělo, jak křehká je rovnováha mezi člověkem a přírodou. Mimořádné vlny veder na konci června a července přinesly teploty blížící se čtyřiceti stupňům a i noci zůstávaly neobvykle teplé. K vysokým teplotám se přidalo dlouhé období bez větších srážek, které se výrazně podepsalo na půdě, zeleni i úrodě. Stromy shazují plody, protože jim chybí vlaha. Ani na polích nebylo lépe – sklizeň je pro zemědělce výrazně nižší než v předchozích letech a mnozí se potýkali i s nedostatkem vody pro napájení dobytka.

V pátek 21. srpna však během jediné hodiny napršelo přes 50 mm srážek, což prověřilo připravenost nás všech. Vyschlé pozemky nebyly schopny vodu dostatečně absorbovat, a tak docházelo k zaplavování nejen polí, ale i některých nemovitostí. Velké poděkování patří našim hasičům, jejichž rychlý zásah zabránil vzniku větších škod. Následky příválového deště se bohužel nevyhnuly ani obecním budovám. Ušetřen nezůstal náš kulturní dům – voda protekla střechou na pódium, objevila se také v suterénu a kapala i ze stropu v salónku hospody. Příčinu zatékání vody se opakovaně snažíme hledat a odstraňovat. Přestože máme někdy pocit, že je problém vyřešen, při dalším dešti se voda uvnitř znovu objeví.

Vedle těchto nepříjemností se nám však podařilo dokončit i několik důležitých záměrů. V měsíci srpnu byla dokončena výstavba chodníku, na jehož realizaci byla vybrána chanovická firma Stavby Šafanda. Spolupráce s nimi byla velmi dobrá. Průběžně jsme se společně s naším technickým dozorem, Ing. Fenclem, snažili řešit všechny problémy, které se při každé stavbě objeví, aby bylo dílo dokončeno podle našich představ. Nyní již chodník slouží všem a pohyb kolem hlavní silnice je díky němu bezpochyby mnohem bezpečnější.

Ještě před poutí jsme se také snažili zvelebit naši návěs. Po úpravě oplocení kolem pomníku padlých jsme osázeli vnitřní prostor květinami. Do zadní části byly zasazeny dva rododendrony, po stranách stálezelené rostliny a šalvěj, která by měla kvést po celý rok. Kolem celé terasy před hospodou a obchodem jsme opravili uvolněné krajní dlaždice a zároveň jsme šedou barvou natřeli sokl v celé délce. Věřím, že tyto úpravy přispějí k příjemnějšímu vzhledu naší návěsi a budou nám všem dobře sloužit.

Pomalou se blíží událost, která ovlivní další směřování naší obce. Začátkem října nás čekají volby, ve kterých si zvolíme nové

Z OBSAHU



DĚTSKÝ DEN U MYSLIVNY SE VYDAŘIL

str. 7



VÍTÁNÍ LÉTA 2026

str. 8–9



O VESNICKÝCH ŠKOLÁCH

str. 12–13



zastupitelstvo. Na tomto místě bych ráda vyjádřila upřímné poděkování všem zastupitelům za jejich dosavadní práci, za čas, energii i odpovědnost, kterou po celé volební období věnovali správě obce. Zároveň bych se ráda ohlédla za tím, jak právě končící volební období probíhalo.

Pokračovali jsme v rozpracovaných projektech a dlouhodobých záměrech rozvoje obce. Podařilo se nám kompletně zrekonstruovat dva úseky místních komunikací, v ulici pod hřištěm jsme navíc položili novou kanalizaci i vodovod. V kulturním domě proběhla rekonstrukce suterénu a současně došlo k renovaci parket na sále. V areálu fotbalového hřiště jsme kompletně vyměnili herní prvky na dětském hřišti, proběhla oprava vnějšího pláště kaple sv. Bartoloměje Na kostelíku a do vchodových dveří byla zabudována mříž. Péči jsme věnovali také okolní krajině – ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny udržujeme a postupně zvelebujeme celou lokalitu Na kostelíku, zrekultivovali jsme prostor u Rybníčku. Udrželi jsme tradici kulturních akcí, jako je Vítání léta, drakiáda či rozsvěcování stromku, a některé jsme uspořádali nově, například Noc kostelů.

Obzvláště velké poděkování patří panu Václavu Duškovi, který se po dlouhých 28 letech práce ve vedení obce rozhodl již nekandidovat. Pan Dušek během této doby zastával různé funkce – v jednom volebním období působil jako místostarosta a v letech 2010–2022, tedy po tři volební období, vykonával funkci starosty obce. Před čtyřmi lety se rozhodl v této funkci již nepokračovat, přesto měl zájem být nápomocen a předávat své zkušenosti svým nástupcům. Za jeho dlouholetou službu, neúnavnou práci a přínos pro rozvoj našich Svěradic mu patří naše hluboké uznání a dík.

Poděkování si zaslouží také další lidé, kteří se na fungování obce každodenně podílejí. Velkou oporou po celé uplynulé období mi byl místostarosta Jarda Korbel. Všude, kde je potřeba chlapecká síla, kde je třeba zorganizovat brigádu, opravit zídku nebo pomoci s jinou prací, je Jarda vždy připraven ochotně přiložit ruku k dílu. Jeho praktický přístup,

spolehlivost a ochota vzít práci za vlastní jsou pro naši obec velkým přínosem.

Poděkování samozřejmě patří i všem ostatním, kteří obci pomáhají – ať už při pořádání kulturních a společenských akcí, při brigádách, údržbě veřejných prostranství nebo jiným způsobem. Bez jejich pomoci a ochoty by se mnohé věci uskutečňovaly jen obtížně.

A co nás čeká v následujícím období? V nejbližší době bychom měli provést lokální opravy místních komunikací po celé obci, na něž máme přidělenou dotaci. Výborná zpráva nám přišla také z Plzeňského kraje. Žádali jsme o dotaci na opravu kapličky na návsi a naše žádost byla nejprve zařazena mezi nám přidělena dotace ve výši 300 tisíc korun. V letošním roce už opravu nestihneme, ale její realizaci připravíme na jarní měsíce příštího roku.

Vedle těchto konkrétních akcí pracujeme i na dalších projektech, které mohou ovlivnit budoucnost obce. V současné době máme zažádáno o stavební povolení na rekonstrukci „Catrinky“, kam by měla být v budoucnu přesunuta knihovna. Připravujeme také projektovou dokumentaci na úpravy návsi a obecního úřadu. Zároveň jednáme o koupi pozemků v centru obce s nemovitostmi v č.p. 20, které jsou obě ovšem v havarijním stavu.

Tyto kroky souvisejí s širší otázkou budoucnosti naší obce. V našem vlastnictví nejsou žádné vhodné pozemky, na kterých by mohly vzniknout stavební parcely, a tím je další rozvoj obce velmi omezen. Venkov, navíc tak vzdálený od velkých měst, se začíná vylidňovat a mladí lidé odcházejí do měst, kde mají především lepší pracovní příležitosti. Také ve Svěradicích se počet obyvatel postupně snižuje. Pokud tedy dojde k nákupu těchto pozemků, rádi bychom tam v budoucnu vybudovali byty a umožnili tak zejména mladým lidem získat dostupné bydlení. Je to dlouhodobý záměr, ale právě o takových krocích musíme přemýšlet už dnes.

OBSAH ZÁŘIJOVÉHO ČÍSLA:	
strana 1 -	Úvodní slovo starostky
strana 3 -	Obsah + společenská rubrika
strana 4 -	Zajímavosti, události...
strana 5 -	Kronika
strana 6 -	Noc kostelů
strana 7 -	Dětský den
strana 8 -	Vítání léta 2026
strana 10 -	Fotbalový klub
strana 12 -	O vesnických školách
strana 14 -	Informace z obce
strana 15 -	Usnesení
strana 16 -	Společenské akce v obci a okolí

Na závěr bych vás ráda pozvala na plánované akce, které nás čekají v příštích měsících. V pátek 2. října jsme naplánovali ukázkou dušičkových vazeb se zkušeným zahradníkem, panem Edou Červeným. Ve vestibulu kulturního domu vám předvede, jak z přírodních materiálů vytvořit krásné a vkusné dušičkové vazby. Dozvíte se, jak správně aranžovat přírodní materiály, jak uchycovat ozdoby a přízdobu, jak využít jednoduché materiály k vytvoření originální výzdoby a jak vytvořit nápaditou, nejen dušičkovou dekoraci. Akce je vhodná pro všechny, kteří chtějí načerpat nové dovednosti a zároveň si užít příjemný podvečer. Pan Červený slíbil, že přijede s harmonikou, a po skončení nám ještě v hospodě zahraje a zazpívá. Své nově nabyté dovednosti pak můžete využít před adventem – v pátek 20. listopadu si každý účastník pod vedením pana Červeného vytvoří vlastní vazbu, například věnec, girlandu nebo podkovu, podle svého zájmu.

Tím však podzimní program zdaleka nekončí. V polovině října pro vás připravujeme tradiční drakiádu. V sobotu 10. října vás všechny zvou rybáři na výlov Mlýnského rybníka. A než se nadějeme, bude tu advent a s ním i slavnostní rozsvěcování vánočního stromku na návsi, které se uskuteční v pátek 27. listopadu.

Vážení spoluobčané, děkuji vám za váš zájem o dění v obci i za vše, čím přispíváte k tomu, aby se nám ve Svěradicích dobře žilo. Těším se na setkání s vámi a přeji vám hezké podzimní dny.

**Vaše starostka
Jindřiška Doláková**

Společenská rubrika

ZÁŘÍ 2026:

MĚSTECKÝ Jiří	4. září	66 let
ŠULCOVÁ Marie	6. září	79 let
SMITKOVÁ Marie	8. září	89 let
VĚTROVCOVÁ Jaroslava	9. září	66 let
HOKR Josef	12. září	76 let
VĚTROVEC Václav	13. září	60 let
JIRINCOVÁ Hana	13. září	80 let
HAUSNEROVÁ Ludmila	17. září	84 let
TICHÁ Božena	19. září	69 let
FOREJTOVÁ Miroslava	20. září	90 let
KANDR Václav	23. září	66 let
OPALECKÝ Miroslav	27. září	67 let

ŘÍJEN 2026:

ŠIMÁNEK František	2. října	76 let
VLČKOVÁ Blanka	10. října	66 let
BLÁHA Miroslav	11. října	79 let
MLÁDEK Jaroslav	12. října	73 let
VLČKOVÁ Jiřina	14. října	70 let
VLČEK Karel	22. října	67 let
BREJCHOVÁ Božena	23. října	98 let
FIŠEROVÁ Blanka	26. října	70 let
SOUKUP Zdeněk	30. října	63 let

LISTOPAD 2026:

KÁBOVÁ Zdeňka	1. listopadu	81 let
CHLANDOVÁ Alena	4. listopadu	70 let
PUČILOVÁ Ladislava	14. listopadu	71 let
MLÁDKOVÁ Jitka	19. listopadu	70 let
BUKOVANOVÁ Helena	21. listopadu	63 let
KRLIŠOVÁ Jitka	28. listopadu	83 let
JIRINCOVÁ Jaroslava	30. listopadu	70 let

ZAJÍMAVOSTI, UDÁLOSTI...

► V sobotu 27. června pořádá Myslivecký spolek Svěradice ve spolupráci s obcí Svěradice **Dětský den**, kterého se zúčastnila spousta dětí. Počasí bylo slunečné. Děti se velmi pobavily. Byl připraven bohatý a zajímavý program: soutěže o zajímavé ceny, skákací hrad, letadlo se sladkým překvapením, jízdy na ponících, opékání vuřtů, diskotéka a příjemné osvěžení.► V obci byla dokončena výstavba nových chodníků, které vedou podél silnice II/174. Chodníky byly vybudovány pro zvýšení bezpečnosti chodců a přispěly ke zlepšení vzhledu obce. Výstavbu provedla firma Stavby Šafanda, s. r. o., Chanovice. Děkujeme občanům za jejich trpělivost během stavebních prací a omezení v dopravě.

► V letošním roce proběhne **47. ročník Rally Pačejov, a to od pátku 18. září do neděle 20. září 2026**. Objíždka bude vedena přes naši obec **v sobotu 19. září**, kdy bude probíhat uzavírka: Kříž. II/139 x III/1733 – Komušín III/1733 a opačně. **Žádáme občany o zvýšenou pozornost v obci.**

► **Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu** se uskuteční v sobotu 19. září od 8:00 hodin v prostoru za obecním úřadem.

► Volby do **zastupitelstva obce** se budou konat ve dnech **9. a 10. října 2026** ve vestibulu kulturního domu ve Svěradicích č. p. 26, a to v čase: v pátek 9. 10. 2026 od 14:00 hod. do 22:00 hod. a v sobotu 10. 10. 2026 od 8:00 hod. do 14:00 hod.

► V sobotu 2. 10. 2026 se ve vestibulu kulturního domu bude konat ukázka dušičkových vazeb s panem E. Červeným, který mnoho let pracoval jako zahradnický mistr a zkušený florista na Střední škole v Horažďovicích. V sobotu 20. 11. 2026 se bude konat Adventní tvoření, také s panem E. Červeným, kde je možnost vyrobit si vlastní dekoraci. Na tyto akce jste srdečně všichni zváni.

► Tradiční podzimní Drakiáda by měla proběhnout 17. října od 14:00 na horním hřišti ve Svěradicích. Srdečně zveme všechny děti.



KULTURA OBČANŮM REGIONU
Obec Svěradice společně s Plzeňským krajem
a Divadlem Josefa Kajetána Tyla v Plzni pořádají pravidelné zájezdy
za kulturou pro seniory a dovolují si Vás pozvat na

BALET
LOUSKÁČEK
22. LISTOPADU 2026 VE 14.00
VELKÉ DIVADLO / PLZEŇ

Klárce se zdá sen, v němž slaví Vánoce návštěvou divadelního představení, kde se fascinovaná kouzlem příběhu sama stává jeho součástí. Vstupuje do imaginárního světa plného splněných přání, stává se tanečnicí a společně se svým snovým průvodcem Louskáčkem poznává náklonnost a lásku.

DOPRAVU ZA KULTUROU PRO VÁS ZAJIŠŤUJE VAŠE OBEC A PLZEŇSKÝ KRAJ
VSTUPENKY MŮŽETE ZAKOUPIT PŘÍMO VE SVĚ OBCI

KONTAKTNÍ OSOBA PRO REZERVACI A NÁKUP VSTUPENEK: Jana Macháčková
TEL./E-MAIL: 376 514 367, ou@obecsveradice.cz

www.djkt.eu | f

DJKT.
DIVADLO J. K. TYLA V PLZNI

Kulturní Plzeň MINISTERSTVO KULTURY PLZEŇSKÝ KRAJ

► V neděli 22. listopadu se uskuteční další zájezd do plzeňského divadla, tentokrát na balet LOUSKÁČEK. Žádáme zájemce, aby si vstupenky rezervovali na obecním úřadě nejpozději do 25. září.

Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme hodně pěkných dní.

Jana Macháčková

Pracovní doba obecního úřadu:

PONDĚLÍ	07:00–17:00
ÚTERÝ	07:00–15:00
STŘEDA	07:00–16:00
ČTVRTEK	07:00–15:00
PÁTEK	07:00–13:00

Úřední hodiny pro veřejnost:

PONDĚLÍ	07:30–11:30	12:00–17:00
STŘEDA	07:30–13:00	
PÁTEK	07:30–11:00	

NAŠE KRONIKA

STALO SE V NAŠÍ OBCI PŘED LETY...

V zářijovém čísle Našich novin pokračujeme dalšími informacemi z naší kroniky a tentokrát se v čase podíváme opět do roku 1951, 1956 a také do roku 1961, což znamená, že si připomeneme události, které se staly před 75, 70 a 65 lety.

Rok 1951
– před 75 lety

Akce ONV Horažďovice

Zemědělský referát vyslal do naší obce skupinu pracovníků, aby přesvědčily i ostatní zemědělce, kteří jsou mimo družstvo, ke vstupu do družstva. Pracovníci ONV získali nejdříve střední a velké rolníky, a tím se většina zemědělské půdy stala družstevní. Drobní zemědělci byli poslední, kteří se rozhodli také přistoupit do družstva. Nově přistoupivší členové však zcela o výhodnosti společného hospodaření přesvědčení nebyli. Mimo družstvo zůstali Aug. Polánka z č. p. 40, Karel Hokr z č. p. 106, Vojtěch Zoubek z č. p. 24 a Jan Chaloupka z č. p. 13. Ostatní občané byli členy družstva. Pro neplnění státních dodávek byli potrestáni Okresním lidovým soudem František Smíšek z č. p. 1 a František Biskup z č. p. 58. trestem na svobodě od 5 do 6 let a konfiskací majetku. Jiní zemědělci – Karel Korbel z č. p. 55, Josef Turek z č. p. 57, Václav Turek z č. p. 3, František Větrovec z č. p. 35 a Anna Červená z č. p. 20 – od jednoho roku do dvou let a značnými pokutami jako výstraha.

Rok 1956
– před 70 lety

V tomto roce byla velice slušná úroda brambor. Podle sdělení agronoma pohybuje se výnos kolem 240 q z hektaru. Úspěch byl dosažen také



pomocí Výzkumného ústavu pro rostlinnou výrobu z Prahy – Ruzyně. Ústav zapůjčil na sklizeň bramborový kombajn, který pracoval v obci více jak šest neděl k uspokojení nás všech. Sklizeň brambor byla ukončena 22. října, a to opět bez cizí pomoci, a je proto opět třeba konstatovat, že vzornou prací všech družstevníků byl úkol splněn. Státní dodávky obilí splnilo družstvo i jednotliví rolníci do stanovené lhůty, a to JZD na 116 % a ostatní na 100 %.

Rok 1961
– před 65 lety

V roce 1961 proběhlo celostátní sčítání lidu. Ve Svěradicích byl sčítacím komisařem jmenován s. Miloslav Turek, obvodním komisařem pak s. Růžena Máčková. Sčítání bylo provedeno

ve dnech 1.–8. března. Bylo zjištěno, že v naší obci je 92 bytů; obyvatel je 340, z toho 158 mužů a 182 žen.

Životní úroveň:

Zemědělských usedlostí – 80, rodinných domků – 8, domy – 3, škola – 1. Byt o jedné místnosti má 6 rodin, byt s jedním pokojem má 24 rodin, byt se dvěma pokoji má 54 rodin, byt se třemi pokoji vlastní 7 rodin a byt se čtyřmi pokoji má 1 rodina. Celková obytná plocha činí 3 496 m² – na jednoho obyvatele tak vychází cca 10 metrů čtverečních. Radiopřijímač má 78 domácností, televizor 18 domácností. Koupelnu vlastní 19 domácností, spížirnu pak má 31 domácností. Elektrická pračka je ve 40 domácnostech. Vodovod má vybudovaný 28 domácností, elektřina je zavedena do 77 domácností. Ledničku vlastní 5 domácností a osobní automobil si zakoupilo a vlastní jej 8 domácností.

AKCE V OBCI

Noc kostelů

V pátek 29. května 2026 proběhla v kapli svatého Bartoloměje akce „Noc kostelů“, které se naše obec účastní již od roku 2023.

Letošní program byl podobný jako v letech minulých, to znamená výzdoba kostelíka, panely s jeho historií, pásmo písní uvedené pěveckým a chrámovým sborem Velkobor, rukodělná dílnička pro děti a občerstvení pro všechny.

Nově k nám zavítal zaměstnanec plzeňského archivu se svojí velice zajímavou a obsáhlou přednáškou o historii kostelíka a okolí, magistr Vladimír Červenka z oddělení zemědělsko-lesnických fondů a sbírek z detašovaného pracoviště v obci Klášter. Sám pan Červenka je historik a archivář, autor prací v oboru heraldiky a genealogie. Dále se zabývá regionálními dějinami obcí a kulturních památek, zejména Plzeňska a Prácheňska. Původním vzděláním je učitel s aprobací historie-klasická filologie. Je znám také jako autor knih Chanovičtí páni, Šlechtické rody Blatenska a dalších.

Akce se jako vždy vydařila, na kostelík zavítalo poměrně dost návštěvníků,



kteří byli s přednáškou i koncertem spokojeni. Pokud se akce zúčastníme i v příštím roce, budeme se snažit

opět pozvat nějakého zajímavého hosta.

Blanka Vlčková



AKCE V OBCI

Dětský den u myslivny se vydařil

Letos připravili členové mysliveckého spolku tradiční dětský den opět v prostorech u myslivny a na horním fotbalovém hřišti. Hned na začátku prázdnin, v sobotu 27. června, si všechny děti mohly užít odpoledne plné soutěží.



Pro malé účastníky byly nachystány soutěže s mysliveckou tematikou – poznávání stop a zvířátek, hledání ukrytých zvířátek ve křoví, střelba na terč nebo třeba skákání v pytli. Každé dítě mělo svou kartičku, do které sbíralo razítka za splněné úkoly, a po absolvování všech stanovišť si pak mohlo vybrat zaslouženou odměnu.

Po patnácté hodině se nad horním fotbalovým hřištěm objevilo letadlo, ze kterého se k zemi snesla nadílka sladkostí. A po skončení soutěží ještě zajistila Farma Eliáš projížďky na koních, o které byl také velký zájem.

Protože počasí ukázalo svou letní sílu a teploměr se vyšplhal až ke 35 stupňům, mysleli myslivci i na tolik potřebné osvěžení. Napustili hasičskou nádrž, takže kdo si přinesl plavky, mohl se příjemně vykoupat. K dispozici byla také vodní skluzavka a osvěžení přinesla i brána s vodní mlhou. Není divu, že v takovém vedru se voda stala jedním z největších lákadel dne. Děti se však vydováděly i ve velkém nafukovacím stanu se skluzavkou.

Účast byla pěkná, dorazilo asi 40 dětí a všechny si akci viditelně užily. Pro všechny návštěvníky bylo připraveno posezení pod stanem, který byl letos

umístěn vedle myslivny tak, aby byl po větší část odpoledne ve stínu. Rodiče si tak mohli celé odpoledne v klidu užít spolu s dětmi a o bohaté občerstvení se postaral celý myslivecký tým.

Velké poděkování patří všem členům mysliveckého spolku za přípravu a organizaci celé akce, stejně jako všem, kteří se na ní jakkoli podíleli. Poděkování patří také všem dětem a rodičům, kteří přišli a vytvořili milou a veselou atmosféru. Díky vám všem se letošní dětský den opravdu vydařil a už teď se můžeme těšit na ten příští. **jd**

AKCE V OBCI

VÍTÁNÍ LÉTA 2026

V pořadí již devátý ročník svéradické obecní slavnosti Vítání léta se uskutečnil druhý červnový víkend na naší návsi. Jak už to u venkovních akcí bývá, jejich průběh je do značné míry závislý na počasí. Přáli jsme si příjemné teplo bez deště – a to se nám víceméně splnilo. Po celý víkend nás však provázel poměrně silný vítr.



Na páteční stavění stanů bylo navíc i chladno. Přesto se sešlo dost brigádníků, každý přiložil ruku k dílu, pánové se navíc snažili stihnout fotbalové utkání

našich mužů, které se kvůli víkendové akci výjimečně odehrálo už v páteční podvečer, a tak jsme měli během dvou hodin všechny stany postavené.

V sobotu ráno jsme se opět sešli a doladovali poslední přípravy – natažení elektrických kabelů, rozmístění stolů a lavic, přípravu stánků



AKCE V OBCI

s občerstvením i zázemí pro výběr vstupného. Poté už bylo vše připraveno na příchod návštěvníků.

Samotný program začal v 15 hodin. Pro letošní rok jsme snížili vstupné pro seniory na polovinu a věřili jsme, že tuto příležitost využije co nejvíce našich starších spoluobčanů při vystoupení horažďovické dechové kapely Otavanka. Tato parta skvělých muzikantů a zpěváků potěšila publikum známými pošumavskými písničkami a vytvořila příjemnou atmosféru.

Děti měly vstup zdarma. Pro ně byl připraven velký skákací hrad, který na návěs přivezl a obsluhu zajistil pan Flachs. Rodina Flachsových zároveň nabídla ve svém stánku oblíbené mandle v karamelu a další sladké dobroty.

Po vystoupení dechovky následovalo losování tomboly. I letos byla nabídka cen pestrá, od praktických věcí, jako je pšenice pro domácí zvířectvo či sušák na prádlo, až po atraktivní hlavní cenu v podobě televizoru. Děkujeme všem dárcům, kteří do tomboly přispěli.

Večerní program patřil blatenské kapele Avengers. Vedoucí souboru pan Kadlec zároveň po celý den zajišťoval ozvučení obou hudebních vystoupení. Kapela zahrála známé hity českých



i zahraničních interpretů a na „parketu“ se postupně vystřídala řada tanečníků, kteří se bavili až do pozdních nočních hodin.

Po celé odpoledne i večer bylo k dispozici bohaté občerstvení. Nechyběly tradiční klobásky a hospoda připravila široký sortiment jídel. Čepovalo se několik druhů piva, takže si každý mohl vybrat podle své chuti.

Pro pořadatele akce končí až nedělním dopolednem, kdy je potřeba návěs opět uklidit, zbourat stany a odvézt veškeré vybavení. I tentokrát se našlo dost ochotných pomocníků. K rychlému úklidu přispěl i silný vítr, který nám sice místy komplikoval práci, ale zároveň „pomáhal“ s odnášením plachet. Vzhledem k předpovědi, která hlásila další zesilování větru, jsme se snažili mít vše hotové co nejdříve. Krátce po jednácté hodině už návěs téměř nenaznačovala, že se tam předchozí den konala velká akce, ovšem s výjimkou pódia, které odvezly horažďovické technické služby až v pondělí.

Všem, kteří se na přípravě a průběhu letošního Vítání léta podíleli, patří velké poděkování. Zvláštní dík náleží také Plzeňskému kraji za finanční podporu ve výši 20 000 Kč, která nám umožňuje tuto akci pořádat. Snažíme se přinášet do naší obce kulturní program pro všechny generace a věříme, že se to podařilo i letos. **jd**



FOTBALOVÝ KLUB



SEZÓNA 2025/2026 – JARO (2. ČÁST)

V červnovém vydání těchto novin jsme skončili v hodnocení našich jarních výsledků u zápasu v Chudenicích, které jsme prohráli 1:4. Další utkání nás poté čekalo za týden, poslední květnovou neděli doma, a našim soupeřem byl zachraňující se SK Malý Bor. Před tímto duelem bylo jasné, že když vyhrájeme, budeme téměř na 100 % zachráněni a Malý Bor by po dlouhých letech čekal sestup do III. třídy, dnes oficiálně 9. ATRIUM fotbalové ligy. Zápas jsme tradičně začali velkou hrubkou v obraně, kterou náš soupeř potrestal vedoucím gólem. Naštěstí jsme se hned po dvou minutách vrátili do zápasu, když Krotkovský neomylně zakončil svůj únik po pravém křídle. Pak už se skoro pořád hrálo na polovině našich hostů a současně začal náš festival neproměněných šancí. Jen do poločasu jsme mohli skórovat nejméně 5x, ale gól padl pouze jediný. Svoji příležitost využil ten nejzkušenější na hřišti, Vlasta Beránek. Stejně se vyvíjel i druhý poločas a naši hráči se předháněli v zahazování jasných šancí. Nakonec rozhodla poslední desetiminutovka, kdy nejdříve Beránek stál na konci nádherné kombinační šance a v závěru si hosté dali ještě hodně nešťastnou vlastní branku. Zápas skončil naším naprosto zaslouženým vítězstvím 4:1 a Malý Bor svým

výkonem potvrdil, že na jaře je absolutně z formy. První červnovou neděli jsme odjížděli do Strážova, a ten na rozdíl od Malého Boru hrál celé jaro ve výborné formě. Do zápasu jsme vstoupili výborně a vypracovali jsme si proti

favoritovi i pár šancí. Ty nám ale žádný gólový příspěvek nepřinesly a naopak jsme pak museli čelit náporu domácích hráčů. Do poločasu jsme dokázali udržet bezbrankový výsledek, a to jen díky vynikajícímu výkonu gólmana Michala Soukupa. Začátek



Konečná tabulka ročníku 2025/2026 vypadá takto:

Pořadí	Tým	Skóre	Body
1.	TJ Sokol Chudenice	96:40	64
1.	FK Dukla Janovice	84:41	60
2.	SK Kovodružstvo Strážov	99:37	55
3.	TJ Měcholupy B	63:56	44
4.	TJ Sokol Měčín	81:54	42
5.	FK Okula Nýrsko B	72:79	37
6.	TJ Sokol Pačejov	78:59	36
7.	FK Svěradice	40:59	34
8.	TJ Svatobor Hrádek B	58:83	32
9.	TJ Tatran Dlouhá Ves	42:61	28
10.	TJ Sokol Vrhavěč	44:61	27
11.	SK Malý Bor	52:91	23
12.	TJ Sušice B	42:68	22
13.	FC Švihov B	39:101	16

FOTBALOVÝ KLUB

druhé půle se nám nepovedl a během několika minut jsme prohrávali o dvě branky. Pak jsme sice na chvíli hru vyrovnali, ale to netrvalo dlouho. Kolem 75. minuty jsme v rozmezí dvou minut opět dvakrát inkasovali a zápas byl definitivně rozhodnutý. Prohra 0:4 byla vzhledem k průběhu utkání hodně vysoká, ale takový je prostě fotbal. Poslední utkání ročníku 2025/2026 jsme sehráli netradičně v pátek 12. 6. od 18:00 hodin a na domácím hřišti jsme hostili „béčko“ Svatoboru Hrádek. V tomto duelu už oběma týmům o nic nešlo, a tak se čekal pohodový fotbal. Hosté přijeli ve velmi silné

sestavě a od prvních minut se snažili hrát kombinační fotbal. Ale první úder přišel z naší strany. Rychlonohý Petr Majer utekl všem a kolem vybíhajícího gólmana vsítil první gól utkání. Následně jsme nevyužili další dvě vyložené šance a soupeř ucítil šanci na vyrovnání. To jsme mu však neučinili a naopak po standardní situaci se v pokutovém území Hrádku nejlépe zorientoval Mičkal a zblízka upravil na 2:0. Tímto výsledkem skončil i první poločas. Do druhého dějství vlétli hosté jako tajfun a brzy se jim podařilo zkorigovat na 2:1. Pak se dlouho nic zajímavého na hřišti neudálo. Až čtvrt hodny před koncem opět všem

utekl Majer a navýšil naše vedení na 3:1. Naši si vedení v poklidu hlídali až do poslední minuty, kdy naše obrana vyrobila obrovskou hrubku a tu soupeř potrestal gólem na 3:2. Tak zápas i skončil a my jsme na závěr sezóny potvrdili jarní domácí neporazitelnost. V konečné tabulce jsme skončili na 8. místě, a to je oproti podzimu obrovské zlepšení. Vzhledem k tomu, že jsme po podzimu měli pouhých 11 bodů, je jarní zisk více než dvojnásobný a potvrzuje naše výrazné zlepšení ve druhé polovině soutěže. Věřme, že v novém ročníku už tyto záchranářské práce nebudou potřeba a budeme se po celý rok držet v popředí.

SEZÓNA 2026/2027 – PODZIM (1. ČÁST)

Příprava na novou sezónu začala ve druhé polovině července a je třeba v první řadě říci, že do sezóny 2026/2027 budeme vstupovat pod novým názvem **Svěradice/Žihobce**. Nad spojením s fotbalovým klubem ze Žihobce jsme uvažovali už před nějakým časem a letos bylo nakonec vše úspěšně dotaženo. Oba kluby se tímto krokem snaží vyřešit letité problémy s nedostatečnou šířkou hráčského kádru, a proto došlo k oboustranné dohodě. Smlouva je uzavřena zatím zkušebně na jeden rok a podle toho, jak bude vše fungovat, se příští rok rozhodneme, zda v této spolupráci budeme pokračovat i pro další období. První přípravou byl tradiční Memoriál Františka Pavlovského a Josefa Smitky, který se uskutečnil v sobotu 26. července na našem hřišti. Zápas mužů s TJ Pfeifer Chanovice, které nastoupily s kombinovaným týmem, skončil remízou 2:2 a na penalty vyhrál náš

soupeř. Další přípravné utkání jsme sehráli na hřišti účastníka strakonického okresního přeboru, týmu Sokola Střelské Hoštice a po dobrém výkonu vyhráli naši fotbalisté 3:2. Poslední přátelské utkání ve Štěnovicích jsme vůbec nezvládli a domácí zaslouženě vyhráli 3:0. V neděli 16. srpna jsme začali domácím zápasem s Dlouhou Vší novou sezónu a bohužel jsme pokračovali ve špatném výkonu z posledního přípravného duelu. V první půlhodině jsme si vypracovali dvě slušné brankové příležitosti, ale obě jsme trestuhodně zahodili. Pak hosté využili naše zaváhání v obraně a svou šanci bezpečně proměnili. Těsně před poločasovou pauzou pak udeřili podruhé a do šaten se šlo za stavu 0:2. Druhý poločas se převážně odehrával na polovině hostů, ale tento náš tlak zůstal bezzubý a bez vstřelené branky. Prohra hodně mrzí, ale ještě více mrzí předvedený výkon.

Druhé utkání jsme odehráli za týden v sobotu na hřišti Sokola Vrhavěč a tým se snažil napravit náš nepovedený vstup do nového ročníku. A to se částečně povedlo. Zápas jsme začali aktivně a brzy jsme šli do vedení, když se trefil Eda Hruža. Domácí sice brzy vyrovnali, ale ještě před přestávkou nám vrátil vedení Petr Mičkal. Ve druhé půli jsme měli šanci ještě naše vedení navýšit, ale místo toho udeřili domácí a skóre srovnali. V závěrečných minutách se hrálo opatrně a výsledek se již nezměnil. Je to škoda, ale bod z venku se počítá. O dalším víkendu proběhla ve Svěradicích tradiční Bartolomějská pouť, v jejímž rámci jsme v neděli 30. 8. sehráli derby utkání se Sokolem Pačejov. O průběhu tohoto zápasu a dalších podzimních duelech Vás budeme informovat v příštím vydání Našich novin, které vyjdou začátkem prosince. **vd**

0 vesnických školách

Málotřídní školy vznikaly již od dob vydání Všeobecného školního řádu (1774). Tehdejší „normativ“ dětí připadajících na 1 učitele byl totiž 80, avšak místo pomocného učitele bylo zřízeno až při dosažení počtu 100 dětí. V zimě docházel do vsi „vandrovní“ učitel a učil každý týden v jiném stavení. Dostával za jeden týden a jedno dítě 4 krejcare konvenční měny a v každém domě, kde konal výuku, i stravu. Dokud nebyla zavedena povinná školní docházka, chodilo v létě do farní školy jen málo dětí, často vůbec žádné. Větších dětí bylo potřeba k polním pracím či k opatrování mladších sourozenců. Ty vzdálenější bydlily přes týden u přátel či příbuzných a domů se vracely jen na neděli. Žáci, kteří přicházeli z téhož směru, čekávali na sebe cestou navzájem, dokud nakonec nešli všichni pohromadě. Zvláště za tuhých šumavských zim to mělo svůj nesporný význam, poněvadž někdo mohl unaven po cestě snadno zmrznout. Tak vznikala díky obtížím školní docházky přátelství na celý život. Oblečení bylo mnohdy i v těch zimách věru skrovné. Zimní plášť měl málokdo, mnoho chlapců chodívalo do školy v dřevácích, jak byli z domova zvyklí. K jídlu měli s sebou krajíc chleba nebo studený knedlík s kouskem špeku. Na podzim jim maminky podstrčily do brašny i pár jablek či hrušek. Hodně dětí nosívalo s sebou v bandasce polévku nebo sladovou černou kávu, kterou jim dobrácký školník o přestávce ohřál.

Vesnické školy měly od svého počátku zvláštní význam, zajišťovaly základní vzdělání prostým lidem,



kteří k němu po dlouhou dobu neměli přístup. Dochované dobové prameny nám dávají možnost nahlédnout do vesnické školy 19. století, a my tak víme, co se v té době vyučovalo, jak byly vybaveny třídy nebo jaké společenské postavení měl na vesnici pan učitel.

Český spisovatel K. V. Rais, narozený roku 1859, vzpomíná na svou školní docházku a školní budovu takto: „Vpředu byl byt ‚starého‘ pana učitele, dál třetí třída, schody na půdu, pokojíček u komína, a v kamenném přístavku třída první, již se chodilo i do druhé; odděleny byly slabou přepážkou, což učiněno, když se škola stala trojtřídní. Dřevěné záchody stály na dvorečku za chlévem, a vypadalo to tam! Podobný zápis školní nakreslil jsem v knize ‚Zapadlí vlastenci‘. V nevysoké třídě o třech oknech byla vpravo ode dveří černá kachlová kamna, jež stěnou

zasahovala i do třídy druhé; jedna nevelká tabula byla na podstavci, druhá ‚s předpisem‘ visela na hácích nahoře na trámu a školáckové opisujíce předpis, museli – zvláště ti přední – hlavy notně zdvíhat. Asi deset dlouhých, úzkých, starých lavic vyplňovalo třídu tak, že po stranách zbývaly jen úzké uličky. V zimě, když se děti přihnuly, stávaly i v těch uličkách a také podlaha vpředu bývala obsazena. Na stěnách visely: v čele kříž, vzadu podobizna panovníka ještě mladistvého, dva biblické obrazy, zasklené to prémie, tuším, že hradeckého ‚Dědictví maličkých‘, nějaká mapa a později také veliké nezarámované obrazy s množstvím pomalovaných zvířátek i rostlin. Že jsem byl maličký, sedával jsem v první lavici na pravém kraji.“

Mezi běžné školní pomůcky každého prvňáčka kromě aktovky a slabikáře patřila břídlíková tabulka s houbičkou,

pisátko („kamínek“) a jiné psací potřeby. Břídlíkové tabulky byly postupně nahrazovány papírovými sešity až po 1. světové válce. Nejrozšířenější školní pomůckou se v 2. polovině 19. století staly školní obrazy znázorňující písmena abecedy, jednoduché počty a geometrii, zvířata a rostliny, zeměpisné mapy (především Rakouska-Uherska, Evropy a Palestiny), výrobní postupy atd.

Na obecné škole se vyučovalo psaní, čtení, náboženství, počítání se základy geometrie, vyučovací jazyk (čeština nebo němčina), přírodopis, zeměpis, dějepis, kreslení, zpěv, ruční práce a tělocvik (povinný pro chlapce a nepovinný pro dívky).

Jejich vztah ke škole jako instituci, která má být především autoritativní a vnucit dětem poslušnost a řád, ilustruje vzpomínka spisovatele Antala Staška, který se narodil roku 1843: „Jednou za zimního rána oblékla maminka „špenzr“ s varhánkami, jaký selky tenkrát nosívaly, vzala mne malého, sotva pětiletého

za ruku, dovedla ve sněhové meteli do školy, stojící na dolním konci naší vesnice, a odevzdala kantorovi se slovy: „Pane učiteli, jen ho hodně řežou!“

Školní docházka ovšem nebyla žádný med. O tělesných trestech ve školách se dodnes vedou diskuze, i přesto, že jsou dávno zakázané. Ovšem ještě v minulém století učitelé své žáky běžně fyzicky trestali. Některé výchovné postupy, nejen tělesné tresty, však vzbuzovaly velký odpor žáků i veřejnosti už v éře „staré“ školy, nemluvě o době pozdější. Tělesné násilí však ve školách nebylo vždy jen výsadou učitelů ve vztahu k žákům a studentům. V éře „staré“ školy docházelo občas i k opačným útokům. Tím se také zdůvodňoval požadavek brát při přijímání nových pedagogů ohled na jejich fyzické síly. Po zrušení tělesných trestů případů napadení učitele ubylo, ani tehdy však zcela nezmiřily. Zlom v praktikování tělesných trestů u dětí nastal až s příchodem

renesance a humanismu. I v této době byl kladen důraz na kázeň a morálku, ovšem děti se podle dobových představ měly trestat pouze mírně a jenom ve velmi výjimečných případech. Pomalu se začalo zlepšovat postavení dítěte ve společnosti. Mezi nejčastější tresty ve školách tehdy patřilo stání na hanbě, zápis do knihy hanby a bití metlou. K bití se zpravidla přistupovalo až v krajních případech, kdy se žák nenapravil ani po napomenutí, stání na hanbě i zápisu do knihy hanby. Také za lhaní čekal žáky tělesný trest. Z dobových písemných zpráv víme, že ve škole byl učitelem bit i malý, desetiletý žák Josef Jungmann v roce 1783, když zlobil.

Osvícenská pedagogická literatura začala postupně tělesné trestání dětí ve školách odsuzovat. Nedělo se tak ovšem kvůli blahu a spokojenosti dětí, ale kvůli tomu, že učitelé čím dál častěji děti trestali kvůli svému vlastnímu uspokojení. A právě na to osvícenci pohlíželi s nelibostí. Ještě školní řád z roku 1805 však tělesné trestání žáků připouštěl. Teprve v roce 1822 byly omezeny guberniálním nařízením. Definitivně měly být tělesné tresty u nás ve školách zakázány v roce 1870 (v Polsku k tomuto kroku přistoupili jako ve vůbec první zemi již v roce 1783). V praxi však učitelé žáky bili až do poloviny minulého století. Postupem času tělesné tresty nahradilo trestání jiné – například pomocí špatných známek, poznámek, ředitelských důtek nebo snížených známek z chování. Kázeň zkrátka na školách musí být, to se ví od pradávna!



Zdroj: Štverák, V. *Stručné dějiny pedagogiky*. Praha, 1983. *Popis obecného školství v Království českém, Praha 1889*; Václav Müller, *Právní základ národního školství v Čechách, Praha 1911*. Kádner, Otakar, *Dějiny pedagogiky. Vývoj teorie pedagogických od konce století osmnáctého, díl III., svazek I. – II., Praha 1912 a 1924*. Šafránek J.: *Školy české I. (1762-1848), Praha 1913*. *Všeobecný školní řád (1774) a Kázní řád (1788)*

INFORMACE Z OBCE / OBECNÍHO ÚŘADU

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE

Počátkem měsíce října si v komunálních volbách zvolíme nové zastupitele, kteří další čtyři roky budou rozhodovat o dění v naší obci. Volby se konají v pátek 9. října a v sobotu 10. října, volební místností bude jako obvykle vestibul kulturního domu. Vybírat budeme nové devítičlenné zastupitelstvo, zaregistrováno bylo celkem 10 kandidátů. Dva ze současných zastupitelů se rozhodli dále nepokračovat, a to Václav Dušek a Růžena Haasová. O místo v novém zastupitelstvu se tak budou ucházet kromě stávajících sedmi zastupitelů tři nové tváře. Ustavující zasedání zastupitelstva, na kterém se bude volit nové vedení obce, se uskuteční pak koncem října tak, abychom dodrželi všechny zákonné lhůty.

ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ DESKA

Na budovu Catrinky byla nainstalována elektronická úřední deska, která od nyní nahrazuje klasickou úřední desku umístěnou před budovou obecního úřadu. Cílem tohoto moderního řešení je zpřístupnit veřejnosti všechny povinně vyvěšované dokumenty přehledněji. Na elektronické úřední desce naleznete veškeré dokumenty, které musí být ze zákona vyvěšeny, a to v plném rozsahu a v aktuálním znění. Zobrazit si tam můžete také praktické informace, jako jsou odjezdy autobusů, plánované akce v obci i v našem okolí nebo další oznámení pro občany.

V tuto chvíli jsou na informačním panelu v provozu především webové stránky obce. Konečný obsah, který se bude zobrazovat, se ještě upravuje a doplňuje. Pracujeme na tom, aby bylo celé rozhraní ještě uživatelsky přívětivější a aby si každý občan snadno našel to, co potřebuje. Věřím, že nová elektronická úřední deska bude pro

všechny z vás přínosem a usnadní vám přístup k informacím.

Poděkování patří Plzeňskému kraji, který nám na její pořízení poskytl dotaci ve výši 101 000 Kč z dotačního titulu Elektronická úřední deska pro malé obce PK 2026. Oceňujeme, že Plzeňský kraj podporuje malé obce v zavádění moderních technologií a pomáhá nám zlepšovat služby pro naše občany.

NOVÉ CHODNÍKY PODÉL SILNICE II. TŘÍDY JSOU HOTOVÉ

S počátkem června byla v naší obci zahájena výstavba chodníku podél silnice II. třídy. Tento záměr byl v plánu již několik let, projektová dokumentace byla dokončena a stavební povolení získáno už v roce 2018. Nyní se konečně podařilo celý projekt realizovat. Financování stavby bylo zajištěno prostřednictvím dotace z Integrovaného regionálního operačního programu v rámci výzvy Bezpečnost v dopravě. O dotaci jsme žádali přes Místní akční skupinu Pošumaví a její výše činí 95 % užitelných nákladů. Obec tak hradila pouze zbývajících 5 % a dále veškeré náklady spojené s vjezdy k rodinným domům, které dotace nepokrývá. Na základě výběrového řízení byla realizací pověřena firma Stavby Šafanda, s. r. o., z Chanovic. Firma odvedla na projektu velmi kvalitní práci a prokázala profesionální přístup. Během výstavby se však, jako při každé větší stavbě, objevily nečekané situace, které vyžadovaly operativní řešení. Největší starosti nám během stavby přinášela stávající kanalizace. Její skutečný stav a v některých místech i přesné umístění se ukázaly až po odkrytí zeminy. V důsledku toho musela být část kanalizace kompletně vyměněna. V místech napojení kanalizačních přípojek byly zbudovány malé revizní šachty. Před domem č. p. 42 byla nově vybetonována větší šachta, ve které se

sbíhají celkem čtyři kanalizační řady. Na konci obce, před domem č. p. 95, byla vybudována šachta před silničním propustkem. Zároveň byl celý potok, který dosud vedl otevřeným příkopem, sveden do betonových trub a zakryt novým chodníkem. Souběžně s hlavní stavbou probíhala také výměna uzávěrů šoupat na vodovodním řadu, kterou prováděla firma ČEVAK. Tato práce byla nutná pro zajištění bezproblémového provozu vodovodní sítě a minimalizaci budoucích zásahů do nově vybudovaných ploch. Po celé délce trasy byla položena nová zámková dlažba a ke každému domu i pozemku byly vybudovány sjezdy, které umožňují pohodlný přístup na vlastní pozemky. Výsledkem jsou nové, bezpečné chodníky, které nyní slouží všem obyvatelům obce.

Děkujeme všem občanům za trpělivost a pochopení během celé stavební akce. Víme, že výstavba přinesla dočasné omezení dopravy a určité nepohodlí, věříme však, že výsledek stojí za to a nové chodníky přispějí k bezpečnějšímu a příjemnějšímu prostředí v naší obci.

ZMĚNA JÍZDNÍHO ŘÁDU NA Lince BLATNÁ-SVĚRADICE

Od 1. 7. 2026 došlo k výrazným změnám jízdního řádu na autobusové lince č. 958 Blatná-Svěradice. Nově autobus nekončí v naší obci, ale pokračuje přes Velký Bor až do Horažďovic, nástupní zastávka autobusu je proto stejná jako na lince Horažďovice-Chanovice. Z důvodu minimální vytíženosti byl bohužel zrušen první raní spoj do Blatné. Některé spoje však byly přidány. V pracovní dny je podle nového jízdního řádu odjezd autobusu směrem Blatná v 6:00, 11:20, 12:40, 16:00 a 18:20 hod., do Horažďovic odjíždí na této lince v 5:34, 10:33, 15:33 a 17:33 hod.

USNESENÍ

USNESENÍ z 24. zasedání Zastupitelstva obce Svěradice, konaného dne 21. 8. 2026



ZASTUPITELSTVO OBCE SVĚRADICE

- 1. schvaluje** program 24. zasedání;
- 2. určuje** zapisovatelku Janu Macháčkovou;
- 3. určuje:**
 - a)** návrhovou komisi: Václav Dušek, Růžena Haasová
 - b)** ověřovatele zápisu: Blanka Vlčková, Tomáš Valach;
- 4. schvaluje** zápis a plnění usnesení z 23. zasedání ZO ze dne 25. 6. 2026;
- 5. schvaluje** rozpočtové opatření č. 4 roku 2026;
- 6. schvaluje** přijetí dotace z dotačního titulu Elektronická úřední deska pro malé obce PK 2026 vyhlášeného Plzeňským krajem na pořízení elektronické úřední desky obce Svěradice ve výši 101 000 Kč a současně schvaluje uzavření příslušné smlouvy mezi Obcí Svěradice a Plzeňským krajem;

7. schvaluje uzavření smlouvy o dílo:

a) se zhotovitelem Bohumilem Dachem se sídlem Lerchova 825, Sušice, IČ 68794096, za cenu 154 014, 85 Kč včetně DPH, předmětem díla je pořízení elektronické úřední desky;

b) se zhotovitelem Mgr. Pavlem Hladkým, se sídlem Mánesova 805, Klatovy, IČ 69433062, za cenu 48 400 Kč, předmětem díla je zprovoznění softwaru pro elektronickou úřední desku;

8. bere na vědomí podání žádosti o poskytnutí dotace z dotačního titulu Plzeňského kraje „Individuální dotace OKP 2026“ na opravu kaple sv. Anny;

9. schvaluje žádost o povolení navržené objíždky po komunikacích v zastavěném území obce v sobotu 19. září 2026 v době konání Rally Pačejov;

10. schvaluje výběr zhotovitele projektové dokumentace na úpravy návsi společnost S-pro servis,

s. r. o., se sídlem Pivovarská 1272, Blatná, IČ 06016910, a současně pověřuje starostku obce k uzavření příslušné smlouvy o dílo se společností S-pro servis, s. r. o., za cenu díla 689 700 Kč včetně DPH;

11. schvaluje koupi pozemků p. č. st. 7, p. č. 67/1 a p. č. 67/3 o celkové výměře 2388 m² a určuje horní hranici kupní ceny ve výši 1 900 000 Kč. Zároveň pověřuje starostku obce jednáním s realitní kanceláří REMAX ve věci koupě pozemků včetně podpisu kupní smlouvy a všech souvisejících úkonů, a to za cenu nepřesahující horní hranici určenou tímto usnesením;

12. schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění provozu lunaparku a zařízení lidové technické zábavy na roky 2027 a 2028 s panem Josefem Flachsem, IČ 05212014, se sídlem Klikařov 48, 335 01 Nepomuk

SLUŽBY NA OBECNÍM ÚŘADĚ

Knihovna:	úterý 17:00–18:00 pátek 17:00–18:00	Holičství – Václav Kestner, tel.: 728 031 712 čtvrtek v sudém týdnu
Kadeřnictví – Stanislava Hájková, tel.: 606 327 997 pondělí (po tel. domluvě) – od 7:00 hod.	Masérské služby – Soňa Zídková, tel.: 736 766 185 čtvrtek (po tel. domluvě) – od 7:00 hod.	
Kadeřnictví VLASTA – Petra Klečková, tel.: 721 257 229, provozovna dle objednávek		

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE / INFORMACE



SVĚRADICE

pondělí 28. září15:00 hod. - **SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE**

- Kaple sv. Bartoloměje

pátek 2. října18:00 hod. - **UKÁZKA DUŠIČKOVÝCH VAZEB**

- tvořivé setkání s panem Červeným, zkušeným zahradníkem, který předvede, jak z přírodních materiálů vytvořit dušičkové vazby

• vestibul KD

20:30 hod. - **Posezení s harmonikou**

- zahraje Eda Červený

• hospoda U Turků

sobota 10. října9:00 hod. - **VÝLOV MLÝNSKÉHO RYBNÍKA**

- posezení a občerstvení přímo u rybníka

• pořádá spolek Svěradická ryba

sobota 17. října14:00 hod. - **DRAKIÁDA**

- tradiční klání v pouštění draků

• tréninkové fotbalové hřiště Svěradice

pátek 20. listopadu18:00 hod. - **VÝROBA ADVENTNÍCH VAZEB s panem Edou Červeným**

- tvořivá dílna pro širokou veřejnost, účastníci si pod vedením zkušeného lektora p. Červeného vlastnoručně zhotoví sváteční dekoraci z přírodních materiálů

• vestibul KD

20:30 hod. - **Posezení s harmonikou** - zahraje Eda Červený

• hospoda U Turků

pátek 27. listopadu18:00 hod. - **ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU**

- vystoupení dětí z místní MŠ

od 15:30 hod. ve vestibulu KD doprovodný program, který bude ještě upřesněn

• náves, předsálí kulturního domu



CHANOVICE

pátek 11. září19:00 hod. - **„PŘEDPOUŤOVÁ ZÁBAVA HOLKOVICE“**

- hraje Nektar Boys

• Holkovice

sobota 19. září20:00 hod. - **„POUŤOVÁ ZÁBAVA“**

- hraje Troling Stones

• KD Chanovice

neděle 20. zářícelý den - **„CHANOVICKÁ POUŤ“**

- tradiční církevní a společenská akce

sobota 26. září a sobota 24. října11:00 - 16:00 hod. - **„SLAVNOSTI DÝNĚ“**

- prodej a dlabání z dýní, pochutiny z dýní, řemeslné stánky s originálními výrobky, dětské dílničky a tvoření pro malé i velké

• Hasičárna Újezd u Chanovic

sobota 3. října10:00 hod. - **„DEN MÍSTNÍ POTRAVINY“**

- 18. ročník potravinářského dne ve skanzenu

• skanzen Chanovice



HORAŽĎOVICE

pátek 18. – neděle 20. září**„INVELT RALLY PAČEJOV“**

- automobilová rallye, dvouetapový podnik

• Horažďovice a okolí

sobota 10. října9:00 – 12:00 hod. - **HAVELSKÝ JARMARK**

- řemeslný a farmářský jarmark s kulturním programem

• Mírové náměstí Horažďovice

NAŠE VESNICE
Svěradice

Vydává obecní úřad ve Svěradicích.

K tisku připravuje redakční rada ve složení:

šéfredaktor: Václav Dušek

redaktoři: Blanka Vlčková, Mgr. Petr Jechort (jazyková korektura),
Jindřiška Doláková, Ing. Marie Šulcová, Václav Strolený

tisk: NAVA Tisk s. r. o., počet výtisků: 200 ks; neprodejné